Stătescu va face opinie separată subliniind că aşa zisa
învoială de la 1785 nu se adusese în instanţă fiind numai pomenită în hotărnicia
de la 1846 efectuată de către Stanciu Cordescu. În plus, el mai sublinia că
mănăstirea mai avea, la data acestui proces, trei fâneţe dincolo de apa
Nişcovului.

În hotărnicia cu văleatul 7200 ( 1691-1692) bolovanul din lunca
Nişcovului nu era pomenit ca fiind capul moşiei spunea judecătorul, care
credea că acesta era la mijlocul moşiei, delimitând părţile dinspre Finţeşti şi
Cărbuneşti. Mergând mai departe în dezvoltarea poziţiei sale Stătescu

Egumenul de la 1849 venea şi cu un zapis din 25 ianuarie 1664 prin care
popa Negoiţă din Finţeşti dona lăcaşului partea sa de moşie din piatra Cislăului
plus zece stânjeni dincolo de apa Nişcovului. Tot peste apă vindeau sau donau
un Stan diaconu şi logofătul Dobre. Mai aducea omul Bisericii şi zapisul lui
Tatul din Proşca din 20 mai 7178 (1670) prin care acesta vânduse mănăstirii 27
de stânjeni la Nişcov de la Gliza din Grebăn până în piatra Cislăului. Un alt
zapis reprodus era acela din 20 decembrie 7188 ( 1679) prin care un Moci oi
vindea lăcaşului zece stânjeni din Sarul din Nişcov până în Cislău. Se va mai
menţiona că în moşia Gliza se alegeau 50 de stânjeni pentru mănăstire cu
ocazia hotărniciei din 28 decembrie 1691, operaţiune efectuată de către 12
boieri.